关于做好2024年中央财政提前下达资金
支持农业社会化服务项目

实施工作的通知

有关市、县(市、区)农业农村局：

根据《安徽省财政厅关于提前下达2024年中央财政农业相

关转移支付资金预算的通知》(皖财农〔2023〕1362号)部署，

2024年中央财政农业经营主体能力提升支持农业社会化服务项

目资金已提前拨付到县。为规范推动项目实施，确保完成年度项

目任务，现就有关事项通知如下。

一、明确目标任务，科学编制方案

项目县要进一步聚焦农业生产托管服务能力提升，通过服务

补贴，引导小农户广泛接受各类农业社会化服务，推动发展服务

—2—

带动型规模经营。2024年全省农业农村部门和省农垦完成农业

生产全程托管服务面积491.73 万亩以上，探索开展牛、羊、家

禽等动物防疫病死畜禽无害化处理社会化服务试点(生猪除外),

完成800吨无害化处理服务任务(详见附件1)。项目县要抓紧

编制项目实施方案，制定具体的实施计划。各项目县实施方案和

项目实施计划表(附件2)经市级农业农村部门审核后，于2024

年1月25日前报送省经管总站，并按计划组织实施。

二 、把握实施重点，确保政策落地

项目应优先支持粮油等重要农产品生产关键和薄弱环节社

会化服务，要将粮食作物大面积单产提升等集成服务技术作为重

点，选择2个或者2个以上环节进行支持。项目实施要向大豆油

料扩种和大豆玉米带状复合种植的区域倾斜。要发挥村集体经济

组织居间服务作用，支持撂荒地和冬闲田利用社会化服务。对于

当地市场机制运作已基本成熟单一耕种收服务环节，不得纳入财

政补助范围。要严格落实补助标准和服务小农户的占比的要求，

分别确定服务小农户和规模经营主体的补助标准，落实接受服务

的单个规模经营主体10万元补助资金上限要求。要创新补贴机

制，探索开展直接补助小农户的实施方式。

三、严格项目流程，规范组织实施

项目县要按照制定实施方案、选定服务主体、组织项目实施、

开展项目验收、拨付补助资金、全面总结评估等项目实施流程，

规范项目实施。要按照择强择优的方式，在县域内外选择项目承

—3—

担主体，不能将主体遴选审核确定权限下放到乡镇和村。要制定

服务主体遴选标准，服务主体应具备农办财〔2017〕41号文件

规定的4个基本条件，必须拥有与其服务内容、服务能力相匹配

的专业农业机械和设备，防止项目被转包、分包，防止出现以整

合农机的名义，套取财政资金。要积极推广应用《安徽省农业生

产托管服务合同示范文本》和安徽省小麦、水稻、玉米、大豆、

油菜等农业社会化服务规范，指导承担项目的服务主体与农户签

订规范化的服务合同，督促服务主体按照合同和服务质量要求提

供服务。推进作业监测终端应用，将终端作业监测数据作为作业

补助面积核定、相关补贴资金发放等工作的重要依据。

四、严格资金用途，强化资金监管

项目县要严格执行《农业农村部农村合作经济指导司关于进

一步规范实施农业生产社会化服务项目任务的通知》(农(经综)

函〔2022〕59号)提出的项目资金使用“五不得”规定。项目资

金只能用于生产过程的服务补贴，防止出现以“托管”名义搞“流

转”,套取财政资金。要强化资金监管，严格资金拨付程序，不

得将项目资金直接拨付乡镇政府或村集体经济组织账户，村集体

经济组织没有直接开展服务的不得享有补贴。要按照“完成一个

环节、验收一个环节、报账一个环节”的要求，及时组织考核验

收并拨付资金，提高资金使用率。要严格落实项目公开公示要求，

通过多种形式公开公示项目申报指南、项目内容、补贴标准、补

助对象、资金安排等信息，要公示到项目所在的镇、村，广泛接

—4 —

受社会监督。

联系人：刘涛、宋佳，联系电话：0551-62650400,邮箱：

ahtgfw@163.com。

附件：1.2024年中央财政提前下达资金支持农业社会化服

务项目安排表

2.2024年中央财政提前下达资金支持农业社会化服

务项目实施计划表

安徽省农村合作经济经营管理总站

202 4年1月3日

抄送：省农垦事业管理局

—5—

附件1

2024年中央财政提前下达资金支持农业
社会化服务项目安排表

序号 各市 县(市、区)
资金
(万元)

任务面积

(万亩)

动物防疫病死畜

禽无害化处理

(吨)

1 合肥市 庐江县 160 1.6

2 淮北市 濉溪县 950 9.5

3

亳州市

蒙城县 2150 21.5

4 利辛县 1200 12 60

5 谯城区 1380 13.8 60

6

宿州市

灵璧县 1050 10.5

7 泗县 1960 19.6 40

8 埇桥区 570 5.7 70

9
蚌埠市

五河县 550 5.5 40

10 固镇县 1000 10 60

11

阜阳市

界首市 760 7.6 40

12 临泉县 1200 12 60

13 阜南县 1910 19.1

14 102颍东区 0 10.2

15 112颍东区 0 11.2 40

16

滁州市

来安县 1620 16.2 40

17 全椒县 1040 10.4

18 凤阳县 1040 10.4 40

19

六安市

霍邱县 2250 22.5 40

20 舒城县 2030 20.3

21 金寨县 1000 10

22 金安区 3500 35

23 裕安区 3500 35 40

24 叶集区 690 6.9

25
马鞍山市

和县 1300 13

26 博望区 400 4

—6—

27

芜湖市

湾 区 1800 18

28 繁昌区 500 5

29 南陵县 210 2.1

30 无为市 1500 15

31

宣城市

宁国市 290 2.9

32 广德市 350 3.5 40

33 泾县 350 3.5

34 宣州区 260 2.6 30

35
铜陵市

枞阳县 530 5.3

36 郊区 470 4.7

37 池州市 青阳县 890 8.9

38

安庆市

桐城市 600 6 15

39 怀宁县 600 6

40 太湖县 680 6.8 45

41 望江县 1030 10.3 40

42

黄山市

休宁县 100 1

43 黟县 100 1

44 祁门县 300 3

45 黄山区 250 2.5

46 徽州区 200 2

47 省农垦 2813 28.13

合计 49173 491.73 800

—7 —

附件2

2024年中央财政提前下达资金支持农业社会化服务项目实施计划表

项目县： 县(市、区)(盖章)

服务

农产品

品种

服务

区域

服务

环节

服务面积

(万亩)

折算任务面积

(万亩)

每亩服务

市场价格

(元)

每亩补

助标准

(元)

资金安排(万元) 服务对象数量 承担项

目主体

数量

(个)

完 成

期 限

(起止

时间)

备注
小计

服务小农户资

金(万元)
小计

其中：

小农户(户)

说明：1.作物品种为小麦、水稻、玉米、大豆等，环节为当地农业生产亟需的关键和薄弱环节以及提升粮食单产新技术，如深耕深翻、施用有机

肥、机插秧、病虫害统防统治、仓储烘干等。2.任务面积通过“综合托管系数”对各环节服务面积加权平均得出，其中耕=0.36×服务面积；种=0.27×

服务面积；防=0.1×服务面积；收=0.27×服务面积。3.每亩市场价格、收费标准、补助标准和资金安排按照实际服务面积计算填报。4.按照服务品

种和服务环节分项逐条填报清楚，服务区域具体到乡(镇)、村。5.动物防疫病死畜禽无害化处理社会化服务按照相关计量品种和计量单位填写。

	二 、把握实施重点，确保政策落地
	三、严格项目流程，规范组织实施
	四、严格资金用途，强化资金监管